
D.D.G. n. 1102/S1                                                                                       CUP: G69D15001430006

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO TURISMO SPORT E SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale n. 9 del 07/05/2015: “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015.  

Legge di stabilità regionale”;
VISTA la  Legge  Regionale  n.  10  del  7/05/2015  di  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  

l'esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017; 
VISTO il DRG n. 174 del 06/02/2015 dell'Assessorato all'Economia, di riproduzione delle somme pari a € 

2.000.000,00;
VISTO il Dlgs del 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di impegno 

di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;
VISTO il  Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di  sviluppo 2007/2013,  approvato con  

decisione CCI 2007 IT 16 1 UNS001 del 13 luglio 2007;
VISTO il regolamento CE n. 1083 dell'11 luglio 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità 

Europea L 210 del  31 luglio 2006, recante disposizioni generali  sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione ed ha abrogato il regolamento  CE  n. 
1260/1999;

VISTO il regolamento CE n. 1828 dell'8 dicembre 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea L 371 del 27 dicembre 2006, che ha stabilito le modalità di applicazione del regolamento 
CE n. 1083/2006;

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con 
decisione n. C (2007) 4249 del 7 settembre 2007;

VISTO il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione” del Programma Operativo Regionale 
FESR 2007-2013, adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 21 del 19 gennaio 2012;

CONSIDERATO che nei citati “Requisiti di ammissibilità” è stata prevista, all'interno dell'Asse 3, la Linea 
di  intervento  3.3.1.AB)  ex  3.3.1.2 “Azioni  di  comunicazione  e  di  promozione  dell'immagine  
Turistica  della  Regione  ed  interventi  a  sostegno della  commercializzazione  di  prodotti  turistici  
territoriali (quali borse, fiere, educational tour, materiali divulgativi)”;

VISTO il  D.D.G. n. 1897/A2 del 21 dicembre 2009 con il  quale è stata approvata la pista di controllo  
relativa alla Linea di intervento 3.3.1.AB) ex 3.3.1.2;

VISTO il D.A. n.2375 del 16 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 7 gennaio 2015 reg. 1  foglio 
n. 2 con il quale è stato adottato il “Piano Regionale di Propaganda Turistica 2015”;

VISTO  il  DDG n. 998/S. 1 del  28/05/2015 con il  quale è stato autorizzato l'espletamento del cottimo  
fiduciario per l'affidamento in economia, ai sensi dell'art 125 comma 11 del Dlgs 163/2006, dei  
servizi turistici per l'organizzazione di n. 2 educational tour per gli operatori stranieri, propedeutici 
alla partecipazione ai workshop che si svolgeranno a Milano durante i lavori di EXPO nei giorni 28 
e 29 giugno 2015;

VISTO  il Verbale della seduta di sorteggio di cinque ditte da invitare per l'affidamento dell'incarico del  
28/05/2015;

VISTE le note inviate a mezzo e.mail–pec – ed i relativi report di ricezione - prott. nn. 14157/S1-14158/S1-
14160/S1-14161/S1-14163/S1 tutte del 29/05/2015 con cui si è provveduto ad invitare a formulare 
la propria migliore offerta economica rispettivamente le seguenti ditte:



ditta Esedra Viaggi -  via Trapani 12 – Palermo, 
ditta Ausonia Viaggi – via Gaetano Daita, 64 -  Palermo, 
ditta Sicilvision - via Vincenzo di Marco, 29 - Palermo, 
ditta Sullivan Viaggi via Petrarca, 20 – Palermo, 
ditta Biba Tour  viale Emilia, 45/a b – Palermo, 
 

VISTO il Verbale del 04/06/2015  con il quale il RUP in presenza di due testimoni ha constatato che  tra le 
offerte pervenute risulta più vantaggiosa, secondo il criterio di aggiudicazione adottato dell'offerta 
più bassa,  quella presentata dalla  ditta Sullivan Viaggi  via Petrarca,  20 – Palermo, espressa in  
numero,  per un importo  di € 48.342,00 (quarantottomilatrecentoquarantadue/00) IVA inclusa.
Il numero del codice CIG assegnato è il seguente:  Z0414DC116

RITENUTO di dovere aggiudicare alla ditta  Sullivan Viaggi via Petrarca, 20 – Palermo, per un importo  di 
€  48.342,00 (quarantottomilatrecentoquarantadue/00) IVA inclusa,  l'affidamento dell'incarico per  
l'organizzazione di n. 2 educational tour per gli operatori stranieri, propedeutici alla  partecipazione  
ai workshop che si svolgeranno a Milano durante i lavori di EXPO nei giorni 28 e 29 giugno 2015.

D E C R E T A

Art. 1  –  Per le motivazioni in premessa e visto il sopra descritto verbale del 04/06/2015  - che allegato 
costituisce parte integrante del presente provvedimento - si aggiudica provvisoriamente, alla ditta Sullivan 
Viaggi via Petrarca, 20 – Palermo  l'affidamento dell'incarico per l'organizzazione di n. 2 educational tour 
per gli operatori stranieri, propedeutici alla partecipazione ai workshop che si svolgeranno a Milano durante 
i lavori di EXPO nei giorni 28 e 29 giugno 2015;
Art. 2 – L'aggiudicazione definitiva avverrà con successivo provvedimento, a seguito della verifica del 
possesso dei requisiti di cui all' autodichiarazione presentata dalla ditta aggiudicataria in sede di offerta.
Art. 3  – il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei  
contenuti  sul  sito  internet  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  pubblicazione,  ai  sensi 
dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014.

Palermo, lì 08/06/2015
f.to Il Dirigente Generale
     Sergio Gelardi

       f.to Il Dirigente del Servizio  
       Maria Concetta Antinoro

          f.to Il Funzionario Direttivo
            Daniele Licciardello


